UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

ATA DA 3º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ISCO – 26.05.2023 1
Aos vinte e seis (26) dias do mês de maio de dois mil e vinte 2

e três, às nove horas e cinco minutos, iniciou-se a terceira 3

reunião ordinária do Conselho do Instituto de Saúde Coletiva, 4

presidida pelo diretor Waldiney Pires Moraes, com a 5

participação dos seguintes integrantes: Rayanne Rocha Pereira, 6

Juliana Gagno Lima, Annelyse Rosenthal Figueiredo, Adenilson 7

de Sousa Barroso, Andréa dos Santos Cardoso, Líbia Daniele 8

Oliveira Jaty e a estagiária administrativa do Curso de 9

Bacharelado em Farmácia, Emily Pereira de França. O presidente 10

desejou as boas-vindas aos participantes e deu início a 11

explanação dos seguintes informes:1. Informes (profa. 12

Annelyse: Intervenção do IBR dia 15 de junho de 2023. Reunião 13

do Isco com a Reitoria dia sete de junho de dois mil e vinte e 14

três. 2. Informes Farmácia (profa. Rayanne): até o dia 20 de 15

junho terá a Posse do Novo Centro Acadêmico de Farmácia. 16

CALFA. 3. Informes (prof. Waldiney): Edital da logomarca – 17

previsão para resultado hoje (26.03.2023). Solicitação de 18

afastamento da docência do professor Waldiney Pires para se 19

dedicar exclusivamente aos trabalhos inerentes à direção do 20

Isco. Após os informes passou-se para os pontos de pauta: 1. 21

Acordo de Cooperação entre o Isco/Ufopa com a Mahá, tendo como 22

coordenadora a senhora Bruna – O Plano de Trabalho que 23

subsidiará o Acordo de Cooperação entre o Isco/Ufopa, após 24

apreciado foi aprovado por unanimidade. 2. Recepção dos 25

calouros que ingressarão em agosto de 2023 - foi aprovado por 26

unanimidade que a organização do evento ficará sob a 27

responsabilidade da Coordenação Acadêmica do Isco com auxílio 28

das coordenações dos cursos de graduação do Isco. 3. Projeto 29

de Extensão do professor Rui Massato Harayama – Destacou-se 30

que o projeto já foi aprovado pela comissão do ISCO e o 31

colegiado do curso solicitou a retirada da alocação de carga 32

horária do docente visto que o mesmo encontra-se afastado para 33

doutorado. Aprovou-se, por unanimidade, o cadastro desse 34

projeto. 4. Projeto de Extensão da professora Elaine Cristiny 35

Evangelista dos Reis – Destacou-se que o projeto já foi 36

aprovado pela comissão. Aprovou-se, por unanimidade, o 37

cadastro desse projeto. 5. Adesão da Ufopa/Isco na rede de 38

Mestrado Profissional em rede (PROFSAÚDE) – Contextualizou-se 39

que o Mestrado Profissional em Saúde da Família (PROFSAÚDE) 40

Fiocruz e Abrasco é voltado para enfermeiros, médicos e 41

dentistas, sendo uma obrigatoriedade para ingresso ao Programa 42

Mais Médicos. Ele é composto por carga horária de aulas na 43

modalidade EAD (960 horas) e aulas presenciais. A adesão ao 44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

PROFSAÚDE foi aprovada por todos, com exceção do servidor 45

Adenilson Barroso, que na condição de representante da 46

categoria dos técnicos administrativos do Isco, relatou que 47

ocorreu uma reunião entre os membros da categoria pautando-se 48

esse ponto e deliberou-se pela não aprovação à implementação 49

do PROFSAÚDE, pois entende-se como  inviável, visto que o 50

número de servidores do corpo técnico é reduzido e  não tem 51

condições nenhuma para absorver/atender as demandas de mais um 52

curso no Isco. 5. Apreciação/deliberação da Resolução que cria 53

a Coordenação Acadêmica de Pós-graduação do Isco.  Após 54

apreciação da minuta, aprovou-se por unanimidade. 6. 55

Apreciação/deliberação da Resolução da que aprova o regimento 56

do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde. Após 57

apreciação da minuta, aprovou-se por unanimidade. 7. 58

Apreciação/deliberação da indicação dos docentes que comporão 59

a banca avaliadora do PSS para substituto da profa. Luana 60

Rodrigues. Indicou-se os seguintes docentes: Silvia Katrine, 61

Waldiney, Alexandre e Kariane. A composição foi aprovada por 62

unanimidade. Sem mais, a reunião foi encerrada às doze (12) 63

horas, e eu Emily França, estagiária administrativa do Curso 64

de Bacharelado em Farmácia, redigi esta ata que será 65

cadastrada via sistema SIPAC, pela administradora Leida 66

Caldeira Aguiar, e posteriormente assinada eletronicamente 67

pelos presentes nesta reunião. 68

 69

 MEMBROS REPRESENTANTE FREQUÊNCIA

1
Waldiney Pires

Moraes
Diretor  Presente

2
Rayanne Rocha

Pereira

Coordenadora do Curso

de Bacharelado em

Farmácia

Presente

3
Juliana Gagno

Lima

Coordenadora do Curso

de Bacharelado em

Saúde Coletiva

Presente

4

Annelyse

Rosenthal

Figueiredo

Coordenadora do Curso

de Bacharelado

Interdisciplinar em

Saúde

Presente

5
Andréa dos Santos

Cardoso

Coordenadora da

Residência Mult. em

Est. Saúde da Família

Presente

6 Rosa Veras Mourão  Coordenadora do PPPG Ausente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA

 70

REDE BIONORTE

7 Thalis dos Santos
Coordenadora do PPPG

REDE BIONORTE
Ausente

8
Adenilson de

Sousa Barroso
Coordenador Técnico Presente

9
Luana Lorena

Rodrigues
Representante docente

Ausência

justificada

(licença saúde)

10
Líbia Daniele

Oliveira Jaty
Representante discente Presente

11
Emily Pereira de

França

Estagiária

Administrativa do

Curso de Farmácia

Presente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/05/2023

ATA Nº 22/2023 - ISCO (11.01.45)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 09:58 )
ADENILSON DE SOUSA BARROSO

TECNICO DE LABORATORIO AREA

ISCO (11.01.45)

Matrícula: ###137#2

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 09:53 )
ANDREA DOS SANTOS CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ISCO (11.01.45)

Matrícula: ###425#1

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 14:52 )
ANNELYSE ROSENTHAL FIGUEIREDO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ISCO (11.01.45)

Matrícula: ###092#9

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 09:35 )
JULIANA GAGNO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ISCO (11.01.45)

Matrícula: ###813#6

 (Assinado digitalmente em 01/06/2023 22:44 )
RAYANNE ROCHA PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO

ISCO (11.01.45)

Matrícula: ###042#2

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 09:13 )
WALDINEY PIRES MORAES

DIRETOR - TITULAR

ISCO (11.01.45)

Matrícula: ###343#5

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 09:34 )
EMILY PEREIRA DE FRANÇA

DISCENTE

Matrícula: 2021#####0

 (Assinado digitalmente em 02/06/2023 08:08 )
LIBIA DANIELE OLIVEIRA JATY

DISCENTE

Matrícula: 2022#####4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 22 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 01/06/2023 0663b81b37

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf